
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34081 Segunda-feira, 06 DE JANEIRO DE 2020

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5945886/1 Elenilson Passos de Araújo 23/01/2019 a 22/01/2020 03/02/20 a 03/03/2020
5917188/2 Islia Lima de Sousa Amorim 30/01/2019 a 29/01/2020 12/02/20 a 13/03/2020

5946047/1 Josenilson de Jesus Pinheiro dos 
Santos 30/01/2019 a 29/01/2020 03/02/20 a 03/03/2020

5946341/1 Panmela Iracy Brandao Quaresma 
Machado 08/02/2019 a 07/02/2020 03/02/20 a 03/03/2020

54189704/ 3 Gabriella de Miranda Pinheiro 21/01/2019 A 20/01/2020 03/02/20 a 03/03/2020

 II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTA-
DO DO PARÁ, 02 JANEIRO 2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 512556

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 359 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/647265;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora ROSANA MARIA CORREA DE SOU-
SA, matrícula 10294/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
(Administradora), no período de 03/02/2020 a 03/03/2020 – 2º período 
(30 dias), correspondentes ao triênio 2001/2004 .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 512576

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Secretário de Estado de desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca, torna sem efeito a publicação do Extrato de Convênio nº 017/2018 
- SEDAP, PROCESSO Nº 2017/21174, publicado no DOE Nº 33651 de 
06/07/2018 - página 43, Protocolo nº 334680.

Protocolo: 512544
O Secretário de Estado de desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca, torna sem efeito a publicação do Extrato de Convênio nº 018/2018 
- SEDAP, PROCESSO Nº 2017/20924, publicado no DOE Nº 33651 de 
06/07/2018 - página 43, Protocolo nº 334682.

Protocolo: 512545

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando os termos do memorando nº 003/2020, de 03.01.2020;
R  E  S  O  L  V  E:
EXCLUIR, a servidora Cleonice Silva Rodrigues, Auxiliar Administrativo, 
matrícula nº 3170225/1, da portaria nº 190/2019, de 27.03.2019, pu-
blicada no DOE nº 33.839, de 01.04.19, que concedeu a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), a contar de 
02 de janeiro de 2020.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 03 de 
janeiro de 2020.

Protocolo: 512743

PORTARIA Nº 006/2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentada   pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
CONSIDERANDO o memorando nº 001/2020, DE 03.01.2020.
R  E  S  O  L  V  E:
I-EXONERAR, a servidora Carmen Lucia Nascimento Santos, matrícula n° 
80845087/1, do Cargo Comissionado de Gerente de Informação e Titula-
ção, Código GEP-DAS-011.3, a partir de 02 de janeiro de 2020.
II–NOMEAR o servidor Bruno de Abreu Pereira, matrícula nº 55585968/2, 
para o cargo Comissionado de Gerente de Titulação e Informação,Código 
GEP-DAS-011.3, a partir de 02 de janeiro de 2020.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 03 de 
janeiro 2020
PORTARIA Nº 007/2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentada   pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
CONSIDERANDO o memorando nº 001/2020, DE 03.01.2020.
R  E  S  O  L  V  E:
I-EXONERAR, o servidor Bruno de Abreu Pereira, matrícula nº 55585968/2, 
do Cargo Comissionado de Gerente de Projeto Especial, Código GEP-
DAS-011.3, a partir de 02 de janeiro de 2020.
II – NOMEAR a servidora Cleonice Silva Rodrigues, matrícula nº 3170225/1, 
para o cargo Comissionado de Gerente de Projeto Especial, Código GEP-
DAS-011.3,  a partir de 02 de janeiro de 2020.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 03 de 
janeiro 2020.
PORTARIA Nº 008/2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentada   pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
CONSIDERANDO o memorando nº 002/2020, DE 03.01.2020.
R  E  S  O  L  V  E:
RELOTAR, a servidora Carmen Lucia Nascimento Santos, matrícula n° 
80845087/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento Agrário e Fundiário, da Gerencia de Informação e Titulação, para 
a Comissão Permanente de Arrecadação de Valores-CPAV e Recuperação 
de Valores-RC, subordinada ao Gabinete da Presidência, a partir de 02 de 
janeiro de 2020.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 03 de 
janeiro 2020.

Protocolo: 512739
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, Autarquia Estadual, criada 
pela Lei nº 4.584/75, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 09, s/
nº - Parque Guajará, como ente responsável pela política agrária paraense, 
NOTIFICA, através do presente EDITAL, o interessado abaixo a comparecer 
à sede do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, para tratar, junto à Secre-
taria DJ, de assunto relacionado ao Processo Administrativo de seu inte-
resse, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação deste 
Edital, sob pena de arquivamento dos autos.

PROCESSO Nº INTERESSADO MUNICÍPIO ASSUNTO
2018/478911 Gilvandro Ribeiro Nunes de Carvalho. Prainha Anulação de Título

Belém (PA), 03/01/2020.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 512503
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, Autarquia Estadual, criada 
pela Lei nº 4.584/75, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 09, s/
nº - Parque Guajará, como ente responsável pela política agrária paraense, 
NOTIFICA, através do presente EDITAL, os interessados abaixo a compare-
cerem à sede do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, para tratar, junto à 
Secretaria DJ, de assuntos relacionados aos Processos Administrativos de 
seu interesse, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação 
deste Edital, sob pena de arquivamento dos autos.

PROCESSO Nº INTERESSADO MUNICÍPIO ASSUNTO
2000/95199 Alessandro Rodrigues Alves Porto de Moz Titulação Provisória
2009/366742 Maria dos Santos de Jesus Marabá Retifi cação

Belém (PA), 03/01/2020.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 512520


